
Anno XLII - N. 40 (22.06.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 135 

Determinazione Direttoriale n. DL/129 del 
25.11.2008.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Carlo Amoroso 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 
SERVIZIO PROGRAMMI INTERSETTORIALI, 

AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI, INNOVA-

ZIONE E RICERCA 

DETERMINAZIONE 25.05.2011, n. DI9/36: 
Politica comunitaria di coesione, obiettivo 

“Competitività regionale ed Occupazione” - 

POR FESR Abruzzo 2007-2013: Attività I.1.2 

“Sostegno alla creazione dei Poli di Innova-

zione” – Avviso pubblico per la costituzione, 

l’ampliamento ed il funzionamento dei Poli di 

Innovazione. – Approvazione elenco Poli 

ammessi o ammissibili alla successiva fase 

negoziale ed elenco Poli esclusi.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

- i Regolamenti (CE) n. 1080/2006 e n. 
1083/2006 del Consiglio dell’Unione Euro-
pea, il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della 
Commissione dell’Unione europea e relative 
rettifiche; 

- la Disciplina comunitaria in materia di aiuti 
di stato a favore di ricerca, sviluppo e inno-
vazione (2006/C 323/01); 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 
400 del 7.05.07 che ha approvato la proposta 
di Programma Operativo 2007/2013, finan-
ziato dal Fondo europeo di Sviluppo Regio-
nale;

- la Decisione della Commissione Europea n. 
C(2007) 3980 del 17.08.2007 che ha adottato 
il Programma Operativo Regionale FESR 
Abruzzo 2007/2013; 

- la Decisione della Commissione Europea n. 
C(2009) 8980 del 12.11.2009 recante modi-
fica della Deisione C (2007) 3980 che adotta 
il Programma Operativo Regionale; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 

1191 del 29 novembre 2007 Politica comuni-
taria di coesione, obiettivo “Competitività 
regionale ed Occupazione”: Approvazione 
proposta di S.A.R. del POR FESR Abruzzo 
2007/2013 approvato con Decisione della 
CommissioneEuropea n. 
CCI2007IT162PO001 del 17.08.2007; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 
955 del 15 ottobre 2008 con la quale sono 
stati individuati i Referenti per le diverse At-
tività (UCO) degli Assi del POR FESR A-
bruzzo e apportato alcune modifiche al SAR; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 
185 del 15 marzo 2010 con la quale è stato 
ridefinito l’organigramma contenente 
l’indicazione dei responsabili delle Unità 
Competenti per le Operazioni (UCO) del 
POR FESR Abruzzo 2007 – 2013; 

Preso atto che con la sopra richiamata Deli-
berazione della Giunta regionale n. 185 del 15 
marzo 2010 si affida al Dirigente pro tempore 
del Servizio Programmi Intersettoriali, Affari 
Giuridici e Legislativi, Ricerca e Innovazione 
della Direzione Sviluppo Economico, la respon-
sabilità della gestione dell’Attività I.1.2 “Soste-
gno alla creazione dei Poli di Innovazione”; 

Dato atto che, come definito nello Strumento 
di Attuazione Regionale (S.A.R.), le risorse per 
l’Attività I.1.2 sono pari complessivamente a € 
10.000.000,00;

Visto l’Avviso Pubblico relativo all’Attività 
I.1.2 del POR FESR Abruzzo 2007-2013 “So-
stegno alla Creazione dei Poli di Innovazione”, 
comprensivo dei relativi 9 allegati; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 
559 del 19.07.2010 “Politica comunitaria di 
coesione, obiettivo “Competitività regionale ed 
Occupazione” - POR FESR Abruzzo 2007-
2013: Attività I.1.2 “Sostegno alla creazione dei 
Poli di Innovazione” – Approvazione 
dell’Avviso Pubblico”; 

Vista la Deliberazione n. 787 del 
12.10.2010, con la quale è stato modificato l’art. 
11, co. 2, dell’Avviso Pubblico approvato con la 
sopra citata Deliberazione di Giunta regionale 
prorogando i termini per la presentazione delle 
domande;  

Rettangolo



Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 40 (22.06.2011)

Richiamata la Determinazione DI/70 del 
21.12.2010 con la quale è stato nominato il 
Comitato di Valutazione ai sensi dell’art. 12 
dell’Avviso Pubblico che prevede che le propo-
ste progettuali siano istruite e valutate da un 
Comitato di valutazione, composto da Dirigenti 
e Funzionari della Direzione Sviluppo Econo-
mico e/o da altri Dirigenti Regionali; 

Considerato che con Determinazione DI/13 
del 15.2.2011, il suddetto Comitato di Valuta-
zione è stato integrato al fine di accelerare le 
procedure di valutazione; 

Preso atto che il precitato Comitato di Valu-
tazione, in data  19.05.2011 con nota prot. 
4947/DI, ha rassegnato i  verbali dal n. 1 al n. 14 
relativi ai lavori svolti; 

Visto, in particolare, il verbale n.14 del 
19.05.2011 (All.1), parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  con il quale il Comitato di 
valutazione:

- ha dato atto della conclusione della Fase 1 
relativa alla verifica dei requisiti di ammissi-
bilità formale di tutte le istanze pervenute di 
cui all’elenco, allegato sotto la lett. A al ver-
bale n. 14 del 19.05.2011;

- ha  assegnato i punteggi, così come riportati 
analiticamente nei prospetti allegati dal n. B1 
al n. B9 al verbale n. 14; 

- ha approvato l’elenco dei Poli ammessi alla 
successiva fase negoziale (Fase2) o ammis-
sibili ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, in ba-
se all’ordine di priorità per ciascun dominio, 
allegato sotto la lett..C al verbale n. 14 del 
19.05.2011 ; 

- ha  approvato l’elenco dei Poli non ammessi 
alla successiva Fase negoziale, allegato sotto 
la lett..D al verbale n. 14 del 19.05.2011; 

Attesa la legittimità e regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si 
intendono integralmente riportate, relativamente 
all’Avviso pubblico per la costituzione, 
l’ampliamento ed il funzionamento dei Poli di 
Innovazione:

di approvare il verbale n.14 del 19.05.2011 
(All.1), parte integrante e sostanziale del presen-
te atto,  con il quale il Comitato di valutazione: 

- ha dato atto della conclusione della Fase 1 
relativa alla verifica dei requisiti di ammissi-
bilità formale di tutte le istanze pervenute di 
cui all’elenco, allegato sotto la lett. A al ver-
bale n. 14 del 19.05.2011;

- ha  assegnato i punteggi, così come riportati 
analiticamente nei prospetti allegati dal n. B1 
al n. B9 al verbale n. 14; 

- ha approvato l’elenco dei Poli ammessi alla 
successiva fase negoziale (Fase2) o ammis-
sibili ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, in ba-
se all’ordine di priorità per ciascun dominio, 
allegato sotto la lett..C al verbale n. 14 del 
19.05.2011 ; 

- ha  approvato l’elenco dei Poli non ammessi 
alla successiva Fase negoziale, allegato sotto 
la lett..D al verbale n. 14 del 19.05.2011; 

di comunicare l’esito della valutazione risul-
tante dal verbale n.14 del 19.05.2011 rimesso 
dal Comitato di Valutazione agli ammessi ed 
agli esclusi; 

di dare atto che: 

- l’Amministrazione Regionale competente è 
la Direzione Sviluppo Economico Servizio 
Programmi Intersettoriali Programmi Inter-
settoriali, Affari Giuridici e Legislativi, Ri-
cerca e Innovazione, con sede in via Passo-
lanciano n. 75 – Pescara; 

- la struttura presso cui può essere presa visio-
ne dei documenti e possono essere rilasciate 
copie (martedì e giovedì dalle ore 10.00 alle 
ore 12.00 e dalle h. 15.00 alle h. 17.00) è la 
Direzione Sviluppo Economico - Servizio 
Programmi Intersettoriali, Affari Giuridici e 
Legislativi, Ricerca e Innovazione; 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Pasquale Di Meo Dirigente del Servizio Pro-
grammi Intersettoriali, Affari Giuridici e Le-
gislativi, Ricerca e Innovazione; 

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al 
TAR ovvero al Presidente della Repubblica 
nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 
giorni dalla comunicazione del presente 



Anno XLII - N. 40 (22.06.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137 

provvedimento; 

di notificare il presente provvedimento:  

- al Servizio Attività Internazionali della 
Giunta Regionale - Autorità di Gestione del 
POR FESR Abruzzo 2007/13; 

- al Direttore della Direzione Sviluppo Eco-
nomico. 

di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Pasquale Di Meo Seguono Allegati



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 40 (22.06.2011)



Anno XLII - N. 40 (22.06.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139 



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 40 (22.06.2011)

ATTI DELLO STATO 

CORTE COSTITUZIONALE 

Ordinanza n. 160 del 20 aprile 2011 relativa al giudizio di legittimità costituzionale dell'art. 6, 

comma 2, della legge della Regione Abruzzo 29 luglio 2010, n. 31 (Norme in materia ambientale). 



Anno XLII - N. 40 (22.06.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141 



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 40 (22.06.2011)

CORTE COSTITUZIONALE 

Sentenza della Corte Costituzionale n. 170 dell’11 Maggio 2011, depositata in Cancelleria in 

data 19 Maggio 2011 e trasmessa in pari data al Presidente della Giunta Regionale, relativa al 

giudizio di legittimità costituzionale dell’art. 5, - dichiarato incostituzionale - della legge della 

Regione Abruzzo 14 Luglio 2010, n. 24 (Interventi a sostegno dell’Aeroporto d’Abruzzo) e dell’art. 

5, comma 4 ) – dichiarato incostituzionale - della legge della Regione Abruzzo 18 agosto 2010, n. 38 

(Interventi  normativi e finanziari per l’anno 2010). 



Anno XLII - N. 40 (22.06.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 143 


